

PRENUMERATA.

Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wie...

Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.

Oddzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowana być nie może.

KURJER WARSZAWSKI.

Dodatek poranny.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsc pierwszy raz 25 kop., każdy następnym razem 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-jej rano do 8-jej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 w pol.

Table with 2 columns: Day (Dziś, Piątek, Sobota, Niedziela) and Name (Joanny Fremiot, Symforjana i Tym, Filipa Wyznawcy, Bartłomieja Ap.).

Table with 2 columns: Time/Event (Wschód słońca, Zachód, Długość dnia, Ubyło) and Duration/Value (o godzinie 4 minut 52, 7, 14, 2).

Table with 2 columns: Time/Event (Wschód księżycy, Zachód, Wysokość wody, Dziś o godzinie) and Value (o godzinie 10 minut 55 r., 9, 1 cali 6, 4-jej rano ciepła 17 R.).

Table with 2 columns: Day (Poniedziałek, Wtorek, Środa, Czwartek) and Name (Ludwika Króla, Zefiryna Mecz, Prz. św. Kazim, Augustyna B. D.).

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 126. — Telefon Administr. 141.

KALENDARZ

Amiona słowiańska: Dziś Kazimiry, jutro Radomila. Zgromadzenia: Posiedzenie członków wydziału kasy pożyczkowej Towarzystwa dobroczynności.

Wystawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak. Przedm. Nr 15—od 10-jej rano do 6-jej wieczorem.)

Teatry: Letni: dziś „Faworyta” (występ gościnny p. Józefa Migliori), jutro „Ojciec Marceja”.

Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rozdania na zastawy znajduje się na dzień dzisiejszy rs. 3180 kop. 97.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Pet. Listok donosi, iż dla zapobieżenia fałszowaniu wagi przedmiotów złotych, których części dęte wypełniane są ołowiem lub cyną dla powiększenia wagi złota, zamierzonym zostało zaopatrzyć wyroby złote nie tylko w próbę, ale także w stempel, oznaczający wagę.

W ekspedycji papierów państwowych, jak donoszą dzienniki petersburskie, czynione są próby z nową masą papierową do marek pocztowych i stemplowych.

W rozkazie p. o. oberpolicmajstra zamieszczono, co następuje: „Polecam komisarzom cyrkulów: zamkowego i powazkowskiego, aby zamieszkałych pod nr. 4 na ul. Browarnej Szaję Szmita i pod nr. 4-ym na ul. Karmelickiej, Abrahama Winogrodowa, za wykroczenie przeciw przepisom o broni, zatwierdzonym przez b. namiestnika w Królestwie Polskiem

w 1867-ym r. i na zasadzie Najwyżej zatwierdzonej decyzji komitetu urządzającego z 1876-go r., dostawić do aresztu policyjnego, w którym winni być pięć dni przetrzymani.”

Przy rewizjach ksiąg ludności zauważono, iż tutejsi mieszkańcy nie zawiadamiają policji we właściwym czasie o zawartych związkach małżeńskich, skutkiem czego ich żony, wbrew odnośnym przepisom, figurują pod poprzednimi nazwiskami, co powoduje zamieszanie w informacjach adresowych.

Na skutek prośby właścicieli domów i mieszkańców, zamieszkałych w okolicach ulicy Leopoldyny, w sprawie urządzenia rynku targowego między ulicą Koszykową i wałem miejskim, magistrat udzielił odpowiedź odmowną.

Postanowieniem b. Namiestnika Królestwa Polskiego z r. 1844-go z funduszów miejskich przeznaczono rs. 1,000 na coroczne wydawanie gratyfikacji niższemu stopniowi straży ogniowej, najwięcej odznaczającym się przy gaszeniu pożarów.

Według ostatnich obliczeń, budżet miejski z powodu przyłączenia do obrębu miasta przedmieść: Nowej-Pragi, Pelcowizny, Targówka i Kamionka, powiększonym ma być o 196,000 rs., w czem mieszczą się wydatki na utrzymanie: nowego cyrkulu, z policją konną, nowego sądu pokoju, szóstego oddziału straży ogniowej, oraz nowego wydziału przy kancelarji oberpolicmajstra warszawskiego.

Departament kolei zawiadamia, że wydrukowane w nr. 133-im „Zbioru tariff” ogłoszenie o skasowaniu pewnych tariff w związku moskiewsko-warszawskim, ministerjum finansów uznało za niedostateczne, albowiem w publikacji tej nie wskazano wszystkich tariff, które na zasadzie cyrkularza departamentu z d. 14-go lipca r. b. zakwalifikowane zostały do skasowania.

W celu położenia tamy nieustannym sprzeckom i nieporozumieniom, wynikającym pomiędzy pasażerami kolei o otwieranie okien wagonowych, władza komunikacyjna wydała w tym względzie nowe przepisy, podług których na wiosnę i na jesieni, gdy temperatura powietrza nie przewyższa 10 stopni ciepła, pasażer ma prawo żądania, ażeby wszystkie okna w wagonie były zamknięte.

Na wczorajszym posiedzeniu wydziału egzaminacyjnego, w warszawskim Towarzystwie dobroczynności odbytem, między innymi przyznano zasiłki z zapisu ś. p. Rapackiej: dla 5-ciu zubożałych nauczycielek i 4-ch biednych szwaczek, od rs. 3 do 5. Zakwalifikowano do zakładu starców 5 kobiet w zgrzybiałym wieku, a do zakładu sierot przy uli-

CIOCIA TEOSIA. KARTKA Z NIEINTERESUJĄCEGO ŻYCIA przez Antoniego Sygietyńskiego.

Niemniej przeto, coraz to wylatywała gdzieś do kogoś, aż wreszcie dopytała się nieszczęścia na siebie, bo oto, kiedy była u chorej wnuczki na trzecim piętrze, siostrzeniec właśnie przyszedł umyślnie z biura zapowiedzieć jaknajsurowiej, aby przzerwano wszelką komunikację z dzieckiem, które, jak się dowiedział przypadkiem od doktora, było chore na dyfteryt.

rzeczywiście nazywała, dziwnem się wydało podawać nazwisko tak dalece różne od tego, jakim się codziennie posługiwała. Następnie rzadca, który nie spodziewał się, iż w odpowiedniej rubryce będzie musiał zapisać, jako „pannę”, znalazł się cynicznie, i kiedy była już na progu jego mieszkania, mruknął za nią z przekasem:

— Fiu! fiu!.. Jeszcze panna... Odwróciła się i spojrzała na niego okiem tak pełnem zdziwienia, iż się zmieszał, zawstydził. Niemniej przeto czuła się dotkniętą... Przecież wychowała tyle dzieci, ma Kazia!.. Czyż można szydzić z kobiety, która nie ma ani jednej przywary starej panny, chociaż nią jest, która spełnia wszystkie obowiązki, chociaż jej ani prawa natury ani paragrafy konwenansu do tego nie zmuszają?

— Chyba ten pan jest niespełna rozumu — wyszeptala z pobłażaniem na schodach i poszła odsiadywać kwarantannę.

Kiedy powróciła do domu, Kazio był w siódmym niebie. Zaraz z miejsca zaprzął ją do beczki na dwóch kółkach i, udając strażaka, pojechał do pożaru. Wio! „Ciociu Teosiu”, dokola wszystkich stolów, przez wszystkie pokoje, a potem z powrotem, temi samymi drogami, do stajni! Och! bo nikt nie umiał tak dobrze klusować, tak dobrze zgadzać się z drobnym krokiem dziecka, jak „Ciocia Teosia” na swych sztywnych już od starości nogach.

Lecz wiek ma swoje prawa i kres na wszystkie siły przyjść musi. Nie można, bez końca i bezkar-

nie być na usługi całego świata żyć w ciągłych wędrówkach po całej Warszawie, dreptać, po piętach od znajomych do znajomych i pielęgnować coraz to innych chorych, grzebać umarłych, kiedy się ma już sześćdziesiąt sześć lat skończonych. To też „Ciocia Teosia”, jak któregoś dnia poszła za kogoś, kto się wstydził swego ubóstwa, zanieść jakiś nędzny fant do lombardu, tak, zmuszona czekać kolei w nieopalonej sali, zaziębła się i wkrótce potem zapadła na zapalenie płuc. Od czterdziestu dwóch lat nie chorowała obłożnie, i nikt w domu nie chciał wierzyć, aby z nią było już źle. Dopiero, kiedy doktor powiedział, iż niema nadziei uratowania jej, ponieważ większa tu rolę gra wyczerpanie sił, zanik starczy, niż gorączka stosunkowo mała, zaczęto koło niej troskliwiej chodzić. Lecz to ją żenowało. Przyzwyczajona obsługiwać wszystkich, nie mogła pogodzić się z myślą, że ktoś jej musi usługiwać i prosiła Boga głośno, przy wszystkich, aby ją jak najprędzej zabrał do siebie, gdyż nie chce być ciężarem nikomu.

cy Freta dwóch chłopczyków, do zakładu zaś sierot w gmachu Towarzystwa, dwie dziewczynki zupełnie sieroty.

= Na ogólnym zebraniu dyrekcji głównej Towarzystwa kredytowego ziemskiego przyjęto wniosek rady Eustachego Dobieckiego w sprawie układania projektu do etatu przez dwóch radców i przedstawiania tegoż zwykłemu kompletowi dyrekcji głównej nie później, jak w d. 12-ym grudnia każdego roku. Postanowiono nadto, w celu uprzytomnienia każdorazowemu kompletowi zwyczajnemu dyrekcji głównej postanowień ostatniego ogólnego zebrania, oraz potrzeby czuwania nad ich wykonaniem, ustalić na przyszłość procedurę, polegającą na reprodukcji postanowień w trzy miesiące, aż do terminu następnego takiego zebrania, *respectively* do czasu stwierdzenia, iż wszystkie pomienione postanowienia w wykonaniu już weszły, a to przy każdorazowym wyznaczaniu referenta, któryby przedmiot ten rozpoznał, zdał sprawę kompletowi i ewentualnie środki przyspieszenia wykonania zaprojektował.

= Z dniem 1-ym września r. b. rozpoczynają się w szkole Towarzystwa muzycznego wykłady: śpiewu solowego, śpiewu zbiorowego i zasad muzyki, kurs historii muzyki, oraz nauka dykcji i deklamacji. Również rozpoczęta zostanie na dawnych zasadach nauka gry na instrumentach dętych, jak flet, klarnet i obój, trabka, waltornia i puzon, oraz kontrabas. Wykładać będą ci sami profesorowie, co i w r. z. Oplata za naukę nie uległa zmianie, jak również dni i godziny wykładów. Nowi uczniowie i uczennice informować się mogą w kancelarii Towarzystwa muzycznego codziennie od godziny 11-iej do godz. 1-iej z południa i od godz. 6-iej do godz. 8-iej wieczorem.

= Naczelnik warszawskiego okręgu poczt i telegrafów, rz. r. st. Szegryński, powrócił do Warszawy.

= Do grona członków rady opiekuńczej ubogich cyrk. VIII-go, oddz. II-go, zaproszony został p. Konstanty Szletyński.

= Dyrektor kancelarii warszawskiego, general-gubernatora, t. rad. Kornilow wyjechał do wsi Galachy.

= Z teatru i muzyki.

* Z powodu niedyspozycji p. Miglioriego, zajdzie dzisiaj zmiana widowiska w teatrze Lethim.

Zamiast projektowanej „Faworyty” dany będzie zabawny balet „Robert i Bertrand” czyli „Dwaj złodzieje”.

* Teatr Nowy daje dzisiaj po raz siódmy wesołych „Kłusowników”.

= W Dolinie.

Od onegdaj w ogrodzie Doliny Szwajcarskiej grała orkiestra wiedeńska.

Nazywa się ona „Dzieci Wiednia” i istotnie też składa się z dzieci, a od dzieci wiele wymagać nie można.

= W sprawie kontroli służących.

Na mocy nowo wprowadzonych przepisów, osoby, wydalające służbę, książeczki zatrzymują u siebie.

Niedogodność tego przepisu w obecnej porze letnich wyjazdów daje się odczuwać interesowanym.

Osoby, przyjmujące służbę, napróżno kołaczą do poprzednich chlebodawców, których mieszkania, z przyczyny wyjazdu, znajdują zamknięte.

Z uwagi na wynikające z tego powodu nieporozumienia z urzędem kontroli, byłoby pożądane, aby władza pomienione książeczki poleciła składać u rządów domów.

= Handel losami.

A więc pomimo surowych przepisów kontrolujących działalność kolektorów, handel losami loteryjnym odbywa się po dawnemu.

Od wielu osób otrzymujemy zawiadomienie, że handlarze i faktorzy zaczepiają przechodniów na ulicach, a nawet wchodzą do mieszkań, proponując sprzedaż biletów.

Jest to właściwie odstąpienie losów, czyli mający się dopełnić przelew w księdze kolektora.

Handlarze żądają za taką operację od 40 do 50 rs. za cały los i nadto domagają się zwrotu za pierwszą klasę.

Widocznie są amatorowie, kiedy handlarze mogą stawiać podobnie wygórowane żądania.

Należy się spodziewać, że z chwila, gdy kolektka losów będzie oddana instytucjom dobroczynnym, podobne handle chyba ustaną.

= Z wczorajszej burzy.

Introdukuje burzy, która z grzmotami, piorunami, a co ważniejsza, upragnionym przez wszystkich deszczem, ominęła Warszawę, pozostawiła jednak sporo śladów.

W uzupełnieniu wiadomości o skutkach huraganu, podanej we wczorajszym wieczornym numerze, dodajemy nowe szczegóły.

W fabryce przetworów chemicznych Kijewskiego i Scholtzego pod nrem 59-ym na Solcu zostało wyrwane okno dymnikowe i spadło na robotnika Edwar-da Mycielskiego, który został ciężko zraniony w głowę.

Na Grzybowskiej, pod nrem 65-ym, z browaru został zerwany dach żelazny.

W chwili, gdy cała masa spadała na ulicę, nikt na szczęście nie przechodził.

Huk od spadającej blachy żelaznej był tak wielki, iż zaalarmowani mieszkańcy pobliskich domów myśleli, iż Warszawę nawiedziło trzęsienie ziemi.

Na Prostej pod nrem 38-ym zawałił się niedawno postawiony parkan i jedna z desek zraniła w głowę przechodzącego wyrostka.

Na Górczewskiej dachówka uderzyła w ramię robotnika z Woli, Michała Dorskiego.

Na Chłodnej pod nrem 11-ym z aresztu sądowo-policyjnego zerwał się dach.

Pod nrem 15-ym na Bednarskiej z okna mieszkania na drugim piętrze spadł wazon kwiatowy, uderzając jakiegos przechodnia.

Wyliczanie wyrwanych okien, lufcików, spadłych dachówek, pozrywanych z dachów blachy, stanowiłoby długą litanję.

Za miastem huragan wyrządził znaczne szkody w ogrodach.

Według relacyj ogrodników z dzielnicy mokotowskiej, wicher postrącał mnóstwo niedojrzałych owoców, powodując dla właścicieli i dzierżawców sadów dotkliwie a niepowetowane straty.

W pobliżu rogatek wolskich złamana gałąź ugodziła w głowę 14-letniego Mikołaja Siennickiego, syna kolonisty z Ochoty i zrzuciła tak ciężkie obrażenia, iż życiu chłopca z powodu uszkodzenia czaszki, poważnie grozi niebezpieczeństwo.

Zachodzi obawa katastrofy na Wiśle.

Dwaj wyrobnicy: Jan Kalik i Michał Dzierzgowski przepławiali się czółnem od Żerania na lewy brzeg i właśnie podczas największej wichury byli na środku rzeki.

Nikt ich później nie widział, a czółno zniknęło.

Należy się domyślać, że Kalik i Dzierzgowski utoneli.

Zaskoczeni burzą pasażerowie na statku, jadącym do Płocka, byli w groźnym niebezpieczeństwie.

Statek przebył się gwałtownie i co chwila zachodziła obawa zatonięcia.

Musiąno przybieć do brzegu i oczekiwać przejścia huraganu.

Zarząd telegrafów otrzymał wiadomości o przerwieniu się wielu słupów telegraficznych.

= Ze sportu.

W ubiegłą niedzielę, d. 17-go b. m., odbyły się w Moskwie pierwsze wyścigi jesienne, przy współudziale koni dwuletnich.

Konie hodowców polskich uczestniczyły w tych gonitwach w liczbie nieznacznej, gdyż jednocześnie odbywały się w Carskim Siole ostatnie w r. b. wyścigi, a przytem udział koni, urodzonych w Królestwie, był znacznie w dniu tym ograniczony programem.

W biegu pierwszym, o rs. 700, odniósł lekko zwycięstwo nad swemi trzema współzawodnikami, znany z toru warszawskiego, 3-letni „Samozwaniec” hr. Ignacego Ledóchowskiego.

Dwuwiorstwy bieg trwał 2 m. 41 sek.

„Samozwaniec” zarobił w tym wyścigu 576 rs.

Gonitwa druga, o 1,000 rs., była przeznaczona dla dwulatków na dystansie wiorstowym.

Stanęło do wyścigu 9 koni, a w tej liczbie: „Floridor” p. Ludwika Grabowskiego, „Gillt” p. Jana Ursyna-Niemcewicza i „Reine Margot” p. Wład. Mysyrowicza.

Faworytem ogólnym był „Floridor”, brat przyrodni słynnej „Fine-Mouche” p. Grabowskiego (po „Foscari”).

Wskutek złego startu, rezultat tej próbnej gonitwy dwulatków był całkiem niespodziany: zwycięstwo odniósł „Eros” hr. Nieroda; druga na pół długości stanęła „Reine Margot” pod Wilsonem, zdobywając 220 rs. 50 kop.; klacz p. Niemcewicza „Gillt” zajęła czwarte miejsce, zaś „Floridor” — siódme.

Publiczność niezadowolona swoje z tego wyścigu wyraziła głośnym sykaniem.

Oprócz „Floridora”, wielkiem jej zaufaniem cieszyła się „Gillt”, rodzona siostra znanej „Arconji” (po „Ovenie”).

Bieg ten odbył się bardzo wolno, gdyż trwał 1 m. 15 sek.

I tak, nie jęcząc, nie stękając, nie skarżąc się na nic, nie robiąc zamieszania w domu, pomalu gasła. Z każdej niemal chwilą oddychała coraz krócej, szybciej, aż ostatecznie przestała oddychać zupełnie, i to było całe jej konanie. Jak żyła, tak umarła: cicho, spokojnie, nieznacznie. W ostatniej chwili oczy się zamknęły same i tylko usta miała napół otwarte. Zdawało się, że śpi, że przez jakiegoś chwilowe zapomnienie się odpoczywa sobie w łóżku tak długo po jakiejś ciężkiej pracy. Nie czuć w niej było trupa, okropnego swego bezdusznoscia, swego bezwładności. Zawołać tylko głośnie, że trzeba się bawić z Kaziem, albo, że czas iść do kogoś chorego, a ręka jej podniosie się do góry i przyklepie, jak zwykle, siwe włosy na skroniach, a wiecznie łagodny uśmiech zadrga nieznacznie na ustach i nogi wysuną się z pod kołdry.

Wszystko skończone, wszystko skończone na prawdę! Widać to po rwestosie w domu: Kazio płacze, że nie ma z kim się bawić; siostrzeniec płacze się w dyspozycjach, służące latają po wszystkich pokojach, wzajemnie sobie przekadzając. Niewiadomo, kto ma iść do kościoła, kto do magistratu, kto do trumny, kto na ementarz. Mój Boże! Gdyby tak „Ciocia Teosia” mogła wstać na parę godzin, jakże ślicznie zatęskniłaby się ze swoim pogrze-

było dać sobie radę z Kaziem. Płaczano wchodzić do pokoju nie wiedząc, że „cioc” tam jest, bo do pokoju poszła.

W tajemnicy przed nim wniesiono pocichutku, aby nie słyszał, o ostatnim aktu ostatniej posługi.

Otworzono wielki kufel, na zielono malowany, i włożono całą spuściznę po tej wielkiej i niezmordowanej pracownicy na stół. Były tam dwie, czy trzy koszule, poreperowane w szachownicę, kilka par pończoch, pocerowanych od góry do dołu, stara salopka czarna na wacie, dwie spódnice białe i szara, gładka sukienka kamlotowa, jakie pokójówki noszą, dość jeszcze świeża, pewno starannie do trumny przechowywana.

Ubrano ją paradnie; miała rękawiczki białe i trzewiki ładnie wyczyszczone: zaszczyt, jaki ją ze strony służącej pierwszy raz spotkał. Kiedy już ją do trumny włożono, siostrzeniec wszedł i zaczął szukać książki od nabożeństwa, którą miał włożyć do trumny. Nie trudno mu było ją znaleźć. „Ciocia Teosia”, oprócz kufra, nie miała żadnego innego schowania. Była to nędza starej, zniechęconej służącej, która przypadkiem zamieszkała w pokoiku biednego studenta. Cztery nagie ściany, pogięte łóżko żelazne, a nad niem obrazek Matki Boskiej Ostrobramskiej, w szesnastych od starości ramkach złotych, dwa krzesła wyplatane, biały stolik sosnowy i kufel. W kuftrze, w wąskiej przedziale z boków, którą służące przeznaczają zwykle na drobne i cenne przedmioty, leżał stary, spekany kubek z niebieskim kwiatkiem na dnie, starsze jeszcze lustro, w którym się przed kilkudziesięciu laty przeglądała, do którego się może niegdyś śmiechała i książka od nabożeństwa, obłożona papierem. Kiedy siostrzeniec zdjął papier, książka otworzyła mu się sama w rękę i wtenczas na jednej z kartek, nad tytułem: „Modlitwa do św. Józefa Oblubieńca”, zobaczył przyklejony liść, prawdopodobnie zasuszonego nenufaru. To go zaciekało. Zaczął szu-

kać i w miejscu, gdzie się znajduje „Modlitwa za umarłych”, znalazł kilka kwiatków niezapominajek, a w kalendarzu, na początku książki na kartce październikowej, gdzie dzień 23-go był silnie ołówkiem podkreślony, zeschniętą filiżką wodną. Były to kwiaty wspomnienia, kwiaty, które niegdyś sama zerwała, sama sobie dała. Nikt ich jej na pamiątkę nie ofiarował, a jednak, jak je starannie przyklejała. Z jaką religijną czcią je przechowywała.

Jakkolwiek siostrzeniec z zamarłych znaków jej ręki nie umiał złożyć historii tej części życia, która one wyrażały, domyślił się w nich jednak jakichś relikwii świętego uczucia nieboszczki i, chociaż profan w rzeczach sentymentalizmu, książkę, wraz z kwiatkami, włożył jej, jak relikwję, do trumny pod głowę.

I „Ciocia Teosia” pojechała; pojechała odpocząć w ziemi na wieki po cichej pracy i ciemnych troskach. Rzucono jej garść piasku na trumnę i pożegnano westchnieniem, może ostatecznym, jakie pamięci jej poświęcono. Komuż bo ona mogłaby przyjść na myśl? Dla Kazia tylko przez jakiś czas żyła jeszcze. Nie był na pogrzebie, nie widział, co się stało i jak się stało, więc nie mógł pojąć, dlaczego nie wraca bawić się z nim, i wciąż rwał się z płaczem do jej pokoiku. Napróżno powtarzano mu, że umarła, że ją zakopano w ziemi, że jest już w niebie na tamtych świecicach, to był dla niego puste wyrazy. Dopiero, kiedy ojciec powiedział mu przypadkiem, że poszła do „Bozi”, uspokoił się i widocznie zrozumiał, gdyż, zastanowiwszy się chwilę, spytał ze zdziwieniem:

— „Czy Bozia chora?”

wał u siebie deputowanego Abranyi'ego. Ks. Bismark natychmiast odelegrował, co następuje: „Telegram otrzymałem. Pana Abranyi'ego nie znam, nigdy nie był mi przedstawiany, nie mógł więc być przezemnie przyjmowany. Książę Bismark.”

Berlin 20-go sierpnia. (Tel. pryw. K. W.) — Dr. Peters przybywa tu w poniedziałek.

Berlin 20-go sierpnia. (Tel. pryw. K. W.) — Krążą pogłoski, iż konferencja biskupów w Fuldzie obradować będzie nad sprawą funduszu obrocnych. Prawdopodobnie biskupi zredukują list wspólny pasterski przeciwko partji socjal-demokratycznej.

Poznań 20-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.) — Podana przez goniącego za sensacyjnymi nowinkami korespondenta tutejszego do gazet belgijskich wiadomość, jakoby cesarz skreślił całą przesłaną sobie przez kapituły poznańską i gnieźnieńską listę kandydatów na stolicę arcybiskupią, domagając się mianowania przez Papieża arcybiskupem albo ks. Rednera, biskupa chełmińskiego, albo ks. Assmanna, biskupa armji, lub wreszcie ks. Lüdkego, oficjalia chełmińskiego, niema podstawy. Kapituły o skreśleniu listy kandydatów nic nie wiedzą.

Poznań 20-go sierpnia. (Tel. pryw. K. War.) — Monsignor Stablewski, proboszcz wizesiński i znany poseł do sejmu, dotychczas tajny szambelan Jego Świątobliwości Leona XIII-go, mianowany został protonotarjuszem apostolskim. Jest to najwyższa godność, jaka kapłanowi, nie-biskupowi, udzielana bywa.

Paryż 20-go sierpnia. (Tel. pr. K. War.) — Na bankiecie w Arras oświadczył minister Ribot, iż rozprawy nad zmianą systemu celnego zajmą lwią część posiedzeń przyszłej sesji zwyczajnej francuskiej izby deputowanych.

Paryż 20-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. W.) — Juliusz Ferry został obrany prezesem rady jeneralnej w departamencie Wogezów.

Paryż 20-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.) — Pierwsza dywizja eskadry morza Śródziemnego w Talonie, otrzymała polecenie stać w pogotowiu, na przypadek, gdyby zaszła potrzeba odplynięcia do Marocco.

Rzym 20-go sierpnia. (Tel. pryw. K. W.) — Poseł ruski przy Kwirynale, baron Uxkull-Gylienbandt, wyjechał do Sorento, gdzie bawią już posłowie angielski i francuski.

Londyn 20-go sierpnia. (Tel. pr. K. W.) — Krążące od pewnego czasu pogłoski o ustąpieniu ze stanowiska posła angielskiego przy Kwirynale, lorda Dufferin'a, są najzupełniej bezpodstawne.

Londyn 20-go sierpnia. (Tel. Aj. pbn.) — Według wiadomości otrzymanych z Erzerumu, w Musza, mahometanie sprawili rzeź chrześcian. Liczba ofiar dotychczas niewiadoma, jak mówią jednak, jest ona bardzo znaczna. Krążą pogłoski, iż wojska perskie dążą w stronę granicy tureckiej.

Ateny 20-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. W.) — Dzisiaj odbył się obrzęd chrzczenia nowonarodzonego księcia Jerzego, w obecności dworu i ciała dyplomatycznego.

TELEGRAMY HANDLOWE

Berlin 20-go sierpnia. (Tel. pryw. Kurjera Warsz.) — Początkowa tendencja giełdy dzisiejszej była mocną i zwykłą. Gdy jednak dzisiaj również wystąpiono z bardzo znacznymi realizacjami i sprzedażami in blanco, usposobienie zebrania osłabło, a kursa podażyły w kierunku niższym. Rynek wartości ruskich dzisiaj także wykazuje straty. Ruble w transakcjach końcomiesięcznych, za które płacono początkowo 246.50, osiągnęły przy notowaniu urzędowym 245.75. Zasadnicza tendencja giełdy jest niezmienną. W porównaniu z wczorajszymi kursami, pozostały w obu terminach bez zmiany. Z weksli Warszawa krótkoterminowa notowana była o drobnośćkę niżej, krótki Petersburg tak same jak wczoraj, długoterminowy zaś gorzej o 40 fen. Gorzej również o 20 fen. w obu terminach przekazy na Wiedeń (179.45, długie 178.60). Listy zastawne ziemskie straciły 25 kop., a listy likwidacyjne o 10 kop.; podczas gdy pożyczka wschodnia podniosła się o 25 kop. Mniej otrzymywano dzisiaj za 4% pożyczki konsolidowane ruskie z r. 1880-go i kupony celne, tyleż zaś za 4 1/2% listy zastawne ruskie. Akcje kredytowe

austrjackie obniżyły się o 2 1/2%. Dyskonto prywatne pozostaje wciąż na tym samym poziomie. Żyto dzisiaj również chętniej kupują i podrażało o 25 fen. w towarze gotowym, a o 1 m. w dostawowym.

Table with exchange rates for Berlin 20-go sierpnia, including Bil. ban. ru s. w tr. nst., Weksle na Warszawę, Wek. na Petersb. krót., etc.

Kursa z 19-go sierpnia: 245.70, 245.40, 245. —, 243.40, 245.75, 77. —, 72.75, 173 40, 168 75, 163. —.

Petersburg 19-go sierpnia. — Weksle na Londyn 82.30 pożyczka premjowa 1-ej emisji 229.50. Pożyczka premjowa 1-ej emisji 219.50. Pólimperjały 6.62.

Sprawozdania z targów.

Targ zbożowy na placu Witkowskiego dnia 20-go sierpnia. W dniu dzisiejszym dowieziono mniejszą ilość zboża niż wczoraj. Pšenicy dostarczono 400 korcy, usposobienie słabsze, wyborową sprzedawano po 5.80 i 5.85, białą po 5.50, pstrą po 5.30. Żyto pomimo dosyć znacznych dowozów wynoszących 800 korcy, mocniej, wyborowe gatunki kupowano po 3.87 1/2, 3.90 do 4.07 1/2, średnie po 3.70 i 3.72 1/2. Usposobienie dla owsa słabe, wystawiono na sprzedaż około 400 korcy, od dawno stosownie do gatunku po 2.05 do 2.40. Innych gatunków zboża nie było.

Targ zbożowy na Prądze w dniu 20-y sierpnia. Usposobienie targu zbożowego w dniu dzisiejszym było słabe, ruch mały; dowozów wcale nie było. Usposobienie dla żyta słabe, wyborowe płacono po 68 do 79 kop., średnie po 65—67 kop., ordynaryjne bez obrotu. Owies po 59 do 68 kop. stosownie do gatunku. Gryka spokojnie po 70 do 75 kop. Jęczmień po 60—65 kop. Kuszka jaglana po 88—110 kop. stosownie do gatunku.

Cement. Rynek cementowy w drugim okresie sezonu budowlanego w nieświetnym znajduje się stanie, co przypisać należy już nie tyle obniżeniu kursów walut obcych, fabryki krajowe bowiem mają ustalony pokup, ile odwołaniu niektórych robót rządowych, zapowiedzianych na sezon bieżący, a posostawionych na rok przyszły. Zapotrzebowania prywatne są również bardzo ograniczone. Wszystkie te okoliczności zmusiły fabryki do obniżki cen, ażeby nie pozostać z remanentami do roku przyszłego. Za granicą z powodu zmniejszonych dostaw i konkurencji, wywołanej powstaniem nowej fabryki na Śląsku, produkującej około 50,000 beczek rocznie, ceny musiano obniżyć o 25 fenigów na beczce. Chociaż konkurencja zagranicznych fabryk pozostaje w swej mocy, nie obciąża ona jednak fabrykantów, sprzedających swoje wyroby po za granicę kraju. Notujemy cement „Grodziec” franco wagon stacja Bendzin rs. 4 kop. 20 za beczkę 10-pudową.

Wapno. W handlu wapnem usposobienie niezdecydowane, wyczekujące, za jedne strony bowiem chęci do kupna brak zupełnie, zapotrzebowania są bardzo ograniczone i dla tego dostawy wapna bardzo małe, z drugiej zaś strony producenci nadsyłają bardzo mało wapna, gdyż nie wypalają kamienia dopóki, dopóki nie mają w ręku pewnych obstackunków. Wapno w detalicznej sprzedaży: radomskie i sulejowskie po rs. 1 kop. 20, kieleckie rs. 1 kop. 12, rudnickie i częstochowskie po 98 kop. za korzec.

Gdańsk 19-go sierpnia. — Pšenica krajowa w słabszym popycie, przy ceoach po części cokolwiek niższych. Towar tranzytowy był również zaniedbany. Płacono za polską tranzyto jasno pstrą 130 f. 157 m., piękna jasna 133 do 134 f. 162 m. za tonnę. Termin tranzyto: na sierpień 154 mar. w zaoferowaniu, na wrzesień-październik 147 1/2 m. w zaoferowaniu, 146 1/2 mar. w poszukiwaniu, na październik-listopad 146 1/2 mar. w zaoferowaniu, 145 1/2 mar. w poszukiwaniu, na listopad-grudzień 145 1/2 mar. w zaoferowaniu, 144 1/2 mar. w poszukiwaniu, na kwiecień-maj 149 mar., 148 mnr. w poszukiwaniu. Cena regulacyjna tranzytowej 149 mar. Wypowiedziano 50 tonn. Żyto w mocnym usposobieniu. Płacono za polskie tranzyto 121 funt., 124 do 125 funt. i 126 do 127 funt. 107 mar. Wszystko za 120 funt. i tonnę. Terminy: sierpień krajowe 148 1/2 płacono; na wrzesień-październik dolno-polskie 105 1/2 mar. w zaoferowaniu, 104 1/2 m. w posz., tranzytowe 104 mar., 104 1/2 mar. płacono, na październik-listopad krajowe 142 1/2 mar. w zaoferowaniu, 142 mar. w poszukiwaniu, na kwiecień-maj tranzytowe 105 m. w poszukiwaniu. Cena regulacyjna dolno-polskiego 107 m., tranzyto 105 mar. Wypowiedziano 50 tonn. Jęczmień targowano krajowy mały 105 do 106 f. 121 m., duży 111 f. 135 m., 111 do 112 f. 136 mar. za tonnę. Owies niższokowo, płacono za krajowy 122 mar. za tonnę. Rzepik polski tranzyto 200 mar., ruski tranzyto po 167 mar. za tonnę targowano. Rzepak krajowy 228 m., pośledni 180 mar., polski tranzyto 209 za tonnę płacono. Lnianka ruska tranzyto ładna 176 mar. za tonnę targowano. Otreby żytnie na wywóz morzem 4.25 marek za 50 kilogramów wano. Spirytus, nie podlegający cłu w towarze gotowym 59 1/2 mar. w zaoferowaniu, na październik-grudzień 52 1/2 m. w poszukiwaniu, na listopad-maj 53 mar. w poszukiwaniu, podlegający cłu w towarze gotowym 39 1/2 m. w zaoferowaniu, na październik-grudzień 33 mar. w poszukiwaniu, na listopad-maj 38 1/2 mar. w poszukiwaniu. Cukier w Gdańsku w towarze gotowym bez obrotów. Kurs w Gdańsku 247 mar. 80 fen. za 100 rs.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

— Panu Z. U. — Monet polskich z wizerunkiem Henryka Waleczusza nie ma wcale, gdyż mennica krajowa za pana wania tego króla była nieczynna. Moneta, o którą sz. pan zapytuje, chociaż nosi napis „Rex Poloniae”, jest atoli czysto francuską i wówczas nazywała się franc. Numizmatyczna jej wartość jest bardzo mała, zaledwie kilka rubli. — Panu Rydz. — Niestety! należycie opracowanej historii literatury polskiej dotąd nie mamy. Pod względem szerokości, lubo nierównomiernego traktowania przedmiotu i obfitości materiału, zasługuje na wyróżnienie Zdanowicza, czyli właściwiej Sowinskiego; ze wszech miar zasługuje na wyróż-

żnienie „Ostatnie dwudziestolecie” Chmielowskiego; jako podręcznik szkolny dobra jest historia literatury Kuliczkowkiego, wydana we Lwowie; największą pracą w tym zakresie jest dzieło dwutomowe Marjana Dubieckiego. — Stalemu prēmumeratowi 1111. — Pomimo najlepszych chęci nie możemy wskazać adresów osób, o które sz. pan zapytuje. Konsulat amerykański mógłby udzielić żądanych informacji.

Sprawozdanie meteorologiczne

z d. 20-go sierpnia 1890 r.

(Według spostrzeżeń stacji warszawskiej.)

Table with weather data for Warsaw: Barom., Wilgot., Wiatr, Tem. C., Temp. R. for D. 19-go g. 9 w., D. 20-go g. 7 r., etc.

Wydawnictwo

„Kalendarza Warszawskiego”

Wzywa niniejszem niewiedomego z pobytu p. Stanisława Józefowicza, aby najdalej w przeciągu dni trzech dał znać o sobie wydawnictwu, gdyż w przeciwnym razie stosowne kroki przedsięwzięte zostaną. (1080)

CEMENT

angielski, niemiecki, krajowy Wysoka i Grodziec, Cegły ogniotrwałej angielska Ramsaya, krajowa Stumpfa, oraz Glinke biała i czarna, poczynając od najmniejszych ilości do największych zapotrzebowań, zamawiać można w kantorze firmy Z. A. Krajewski, Bielańska nr. 9, Hotel Paryski (Telefon nr. 83) 2678

— Jezierko pod Łomżą poleca swoją wódkę z traw nadnarwiańskich „Zubrowkę”. Skład hurtowy w Warszawie Trebacka 3. 436r

Rozkład jazdy na kolejach żelaznych

Table with train schedules: POCIĄGI, Odchodzi i Przychodzi godziny i minuty. Lists routes like Warszawsko-wiedeńska, Warszawsko-bydgoska, etc.

Statki parowe Fajansa odchodzi codziennie

Do Włocławka o godz. 6-ej zrana i 1-ej po południu. Do Płocka kurjerskie o godz. 11-ej zrana. Do Góry Kalwarii i Mniszewa o godz. 7-ej zrana. Z Nowo-Aleksandrii do Sandomierza co drugi dzień o godz. 6-ej i pół zrana. Statki parowe z przystani Górnickiego, odchodzi z Warszawy 5 i pół i 8 i pół; z Płocka 5 i pół i 6 rano. 108r